
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedattera

di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI

353
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.

f~\. . Servizio di Gestione e Manutenzione Globale degli edifici ed impianti dell'Azienda.
vJggettO. Liquidazione e pagamento delle competenze tecniche, ex art 92 del D.Lgs.163/2006,

per i lavori di "manutenzione straordinaria per l'adattamento del plesso "ex
pediatrìa"del P.O. Garibaldi Centro" eseguiti ai sensi dell'art 37 del CSA..
Autorizzazione spesa

2 I mi 2WSETTORE TECNICO

Bilancio 2014
Aggregato di spesa:
Sub aggregato di spesa:
Autorizzazione n.
Conto Ec..

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la
spesa prevista dal presente atto.

Sub

Per l'Ufficio Riscontro.

Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E PATRIMONIALE

Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore Tecnico e si iscrive nelle pertinenti
utilizzazioni del budget

Catania

L' addetto alla verifica della compatibilita
economica

Lista di liquidazione n°

11 Dirigente
Finanziario Pai

sabile/ del Settore Economico

Settore Tecnico

II Responsabile dell'istruttoria

11 Resi

D Dirigente Respo
(Ing. Salvai

del Settore
le)

Seduta del giorno

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana Nà 205/serv.l/S.G. del 24 giugno 2014,

giusta art. 33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Doti Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott Giuseppe Giammanco

Con l'assistenza, quale Segretario
del Dott

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che con deliberazione n. 448 del 17 ottobre 2007 questa Azienda ha aggiudicato in favore della
società Manutencoop Facility Management spa, corrente in Zola Predosa (BO), l'appalto quinquennale per il
servizio di Gestione e Manutenzione Globale degli edifìci ed impianti dell'Ente, per l'importo annuo di
€ 2.097.900.00, Iva esclusa, quale canone a forfait (importo rideterminato in € 1.825.382,79 a seguito della
dismissione del P.O. Ascoli -Tornaseli!) e di € 1.484.100,00, Iva esclusa (importo rideterminato in € 1.421.976,00
giusta deliberazione n.507 del 18/03/2011) per manutenzione migliorativa;

Che con deliberazione n. 670 del 30/03/2011, è stato approvato il progetto esecutivo dei Lavori di
ristrutturazione della Palazzina ex Pediatria del P.O. Garibaldi Centro da destinare alle UU.OO. di
Geriatria, Medicina e Talassemia già allocate nel P.O. "S.Luigi - S.Curro", per una spesa complessiva di
€ 2.517.649,78 (Iva e competenze tecniche incluse) ed autorizzata la esecuzione degli stessi da parte della
Ditta Manutencoop;

Che con deliberazione n. 2932 del 6/11/2013 si è provveduto alla liquidazione in favore della ditta del 2°, 3°
4° SAL e dello Stato Finale dei lavori eseguiti e contabilizzati a tutto il 20/04/2012 (importo complessivo dei lavori,
IVA esclusa, pari ad € 2.044.869,91);

Considerato che, giusta deliberazione del Direttore Generale n.2012 del 22/09/2010, è stato individuato un
gruppo di lavoro interno al Settore per l'espletamento delle attività necessarie e finalizzate alla corretta e puntuale
esecuzione del contratto d'appalto con la società Manutencoop attinenti alla direzione lavori, contabilità e sicurezza
nonché di supporto al RUP e di collaborazione tecnica ed amministrativa;

Che con Ordine di servizio del 21/10/2010, prot.866/DG, è stato affidato, tra l'altro, all'Ing. La Monaca
Giuseppe, al tempo Dirigente presso questo Settore, l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento per i lavori
di manutenzione edilizia appaltati alla Manutencoop;

Che lo stesso, per le diversificate e specifiche attività di competenza relative ai sopracitati interventi
straordinari di ristrutturazione del plesso "ex pediatria", si è avvalso della collaborazione del Geom.Palmieri Grazio,
Collaboratore Professionale tecnico del Settore, per la direzione lavori e contabilità, del Dott.Pulvirenti Rosario,
Collaboratore Amministrativo Professionale Esperto, per la collaborazione amministrativa e della sig.ra Vinci Alfina
quale struttura di supporto al RUP;

Visto l'art. 92 del D.Lgs. 163/2006, e.5, che prevede la ripartizione di un incentivo, non superiore al 2%
dell'importo posto a base di gara di un'opera odi un lavoro a favore del RUP, degli incaricati della redazione del
progetto, del piano di sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo e dei loro collaboratori, con criteri e modalità
assunti in un regolamento adottato dall'Amministrazione;

Visto il Regolamento approvato con deliberazione n.635 del 30/03/2011 che disciplina la ripartizione delle
quote di incentivazione tra le diverse figure professionali del Settore Tecnico dell'Azienda che intervengono nella
realizzazione dell'opera e/o lavoro;

Accertato che l'importo complessivo lordo dei lavori risulta essere pari ad € 2.044.869,91

Accertato, altresì, che l'importo del suddetto incentivo ammonta ad
calcolato nella percentuale del 2% sull'importo dei lavori;

€ 40.887,40, così come risulta

Dato atto che 1' incentivo verrà ripartito, in parti distinte, tra le sottoelencate figure e secondo le percentuali
fissate all'articolo 8 del Regolamento interno, in conformità alle prescrizioni di cui al Decreto dell 'I agosto 2003
dell'Assessorato Regionale dei lavori Pubblici:

Responsabile Unico del Procedimento
Incaricato Direzione Lavori e Contabilità
Collaboratore amministrativo
Collaudatore
Struttura di supporto al RUP :

- 20% di €40.887,40, - € 8.177,48
- (20% + 4% del 50% dell'I.L) - € 4.806,48
- 10% di €40.887,40 - € 4.088,74
- 06% di € 40.887,40, - € 2 453,24
- 18% del 20% dell'I.L. - € 1.471,94

Totale incentivo € 20.997,88



Preso atto che a tutt'oggi non risultano ultimate le operazioni di collaudo;

Ritenuto, pertanto, potersi prendere atto del suddetto schema di ripartizione dell'incentivo di cui all'art.92 del
D.Lgs. 163/2006 e, di conseguenza, liquidare e pagare, nelle more della definizione degli atti di collaudo, ai
dipendenti dell'Ufficio Tecnico sopra individuati, fatta eccezione per il collaudatore, un acconto pari all'80% delle
somme a ciascuno spettante, pari complessivamente ad € 14.835,71;

Ritenuto, altresì, potersi autorizzare la spesa complessiva di € 14.835,71 da addebitare sul C.E.
01002000200 del corrente bilancio, rilevando, nel complesso, una economia di spesa, rispetto alla somma prevista
in progetto, pari ad €19.889,52 (€40.887,40- €20.997,88);

Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Tecnico che, con la sottoscrizione del presente atto, ne
attesta la piena legittimità nonché la correttezza formale e sostanziale;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente ripetuti e trascritti:

Autorizzare la spesa complessiva di € 14.835,71 da addebitare sul C.E. 01002000200 del corrente bilancio,
rilevando, nel complesso, una economia di spesa, rispetto alla somma prevista in progetto, pari ad € 19.889,52
(€ 40.887,40 - € 20.997,88).

Prendere atto del superiore schema di ripartizione dell'incentivo, di cui all'art.92 del D.Lgs. 163/2006, per i
Lavori di ristrutturazione della Palazzina ex Pediatria del P.O. Garibaldi Centro", eseguiti, su richiesta di questa
Azienda, nell'ambito dell'importo della manutenzione migliorativa prevista dal contratto di global service, ai sensi
dell'art. 37 del C.S.A..

Liquidare e pagare ai sottoelencati dipendenti del Settore un acconto pari all'80% delle competenze tecniche
spettanti per l'incentivo di cui all'art.92 del D.Lgs. 163/2006, così come riportate nella parte espositiva del presente
atto, ammontante complessivamente ad € 14.835,71 e ripartito nel modo seguente:

Responsabile Unico del Procedimento - Ing. Giuseppe La Monaca
Direzione Lavori e contabilità - Geom. Grazio Palmieri
Collaborazione amministrativa - Dott. Rosario Pulvirenti

- Struttura di supporto al RUP - Sig.ra Elena Vinci
Totale incentivo

€ 6.541,98
€ 3.845,18
€ 3.271,00
€ 1,177,55

€ 1 4.835,71

Procedere con successivo atto alla liquidazione e pagamento delle competenze per il collaudo tecnico
amministrativo e per il restante 20% alle figure soprarichiamate non appena verranno definite le procedure del
collaudo medesimo.

// DirigenteiResponS(

II DIRET
Dott. Gii

Settore Tecnico

SANITARIO
\manco

IL DIRETTQ
Dott. Giorgio

IL SEGRETA

IL DIRETTORE
Dott. Giovani

;RALE
'tonocito

ISTRATIVO
'ino


